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kkrraaffttiiggtt..

Danmarks Statistik leverer
datagrundlaget
Hver måned modtager sekretariatet en de-
taljeret opgørelse fra Danmarks Statistik
over, hvordan eksporten af juletræer og klip-
pegrønt udvikler sig hen over året. Allerede
i februar kender vi de allerførste tal, som
giver et billede af, hvordan sæsonen er gået.
En lang række korrektioner i datamaterialet
er dog nødvendige, før det er muligt at lave
en endelig sammenstilling over de ekspor-
terede mængder samt deres værdi. 
Oplysningerne fra Danmarks Statistik bliver
kombineret med en række andre data, for
eksempel medlemmernes indberetninger til
hugstprognose og prisstatistik. Det er en
nødvendig proces for at kunne tage højde
for de usikkerheder, som automatisk er ind-
bygget i materialet fra Danmarks Statistik i
kraft af reglerne for indberetning. Særligt
tallene for eksport til øvrige EU-lande skal
granskes nøje. Her er det nemlig kun virk-
somheder med en samlet årlig eksport på
over 2,5 million kr., som skal indberette
deres eksporttal. Hermed ville en mængde

Eksporten
Af Marketingskonsulent Henrik Mainz

Eksporten i 2003

Nøgletal for eksporten 2003

Samlet eksportværdi: ca. 1,1 milliard kr.
En fremgang på 6 % i.f.t. 2002.

Juletræer: 

Totalt 9,9 millioner stk.
Ændring i.f.t. 2002: - 0,5 % 

Eksportværdi: 760 millioner
Ændring i.f.t. 2002: + 4 %

Gns. pris for nordmannsgran: 66 kr.
Ændring i.f.t. 2002: + 12 % 

Klippegrønt: 

Totalt 36.500 tons
Ændring i.f.t. 2002: + 1 % 

Eksportværdi: 370 millioner
Ændring i.f.t. 2002: + 6 %

Gns. pris for klip 8,20 kr./kg
Ændring i.f.t. 2002: 0 %

Eksportværdierne er ikke pristalsreguleret
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træer og grønt "forsvinde", hvis vi ikke ind-
drog vores egne tal fra medlemmerne om
produktion og eksport, da mange firmaer
ikke er indberetningspligtige overfor Dan-
marks Statistik. 
Datasikkerheden for eksport til lande uden-
for EU er helt anderledes. Her er oplysnin-
gerne blevet samlet ind ved hjælp af de
udførselspapirer, som følger de enkelte leve-
rancer. Desværre betyder EU-udvidelsen, at
vi i 2004 vil få væsentligt sværere ved at be-
dømme eksportens størrelse til lande som
Polen, Tjekkiet og Ungarn.
Danmarks Statistik har som noget nyt også
medtaget antallet af aktører på de enkelte
markeder måned for måned. Det betyder, at
vi kan se udviklingen i aktivitetsniveauet for
de enkelte lande. Sammenholdt med vores
egne data, giver det et billede af, hvordan de
enkelte markeder udvikler sig for de danske
eksportører.

Den samlede eksport af
træer og grønt
2003 blev endnu en vanskelig årgang, men
alligevel kan vi konstatere, at der igen er
sket en svag stigning i værdien af den sam-
lede danske eksport i pyntegrøntbranchen.
Fremgangen i forhold til forrige år er dog
beskeden, og den indikerer, at vi nu er på
toppen af eksportkurven. 
Tallene viser, at flere end tidligere eksporterer
juletræer, men der er tale om mindre virk-
somheder. Således falder indberetningerne
til Danmarks Statistik, mens andelen af træer
– eksporteret direkte fra vores medlemmer
– er steget med næsten 20 % i forhold til
2002. Samlet set er mængden af juletræer
dog stort set uændret, mens der kan spores
en mindre fremgang for klippegrøntet.

Juletræer
Det er på de nære markeder – som er rela-
tivt nemme for nye eksportører at komme
til – at der kan noteres en udvidelse i antallet
af aktører. Særligt i Norge er tallet øget, men
også Tyskland følger efter med en markant
udvidelse. 
Det er interessant, at trods en konstant
eksportmængde, så er eksportværdien af
træerne steget en smule. Udviklingen kan
dels skyldes, at det er lykkedes for ekspor-
tørerne at opnå højere gennemsnitspriser
end i 2002, dels at træernes gennemsnits-
højde er øget. Store træer bliver jo prissat
højere end små, og da vi ved, at høsten af
små og mindre træer er for nedadgående,
er det nærliggende at antage, at det er en
ændret sortimentsfordeling, som ligger til
grund for den højere gennemsnitspris.
Hertil kommer, at prisstatistikken viser pris-
stigning for de små træer; formentlig be-
grundet i et mindre udbud. 
Tendensen til en øget gennemsnitspris gælder
for nordmannsgran. For de øvrige træarter,

Figur 1. Værdien af den danske eksport af juletræer og pyntegrønt har fortsat den
positive udvikling med en samlet stigning på 4 %.
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Figur 2. Efter et lille hop opad i 2002 har der i 2003 været et svagt fald på 50.000
træer i eksportmængden. Til gengæld er den gennemsnitlige pris pr. træ steget med
12 %, hvilket primært skyldes, at der er solgt større træer. 
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Figur 3. Mængden af klippegrønt stiger fortsat, og udgør 1/3 af den samlede eksport-
værdi.
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som jo hovedsageligt er rødgran, er der tale
om ganske ubetydelige mængder, og pris-
mæssigt er der ikke sket ændringer. 

Klippegrønt
For klippegrønt i nobilis og nordmannsgran
er både eksportværdien og mængden blevet
øget. Sidstnævnte er steget med 4 %, og her-
med fortsætter udviklingen fra de seneste
år. De øvrige arter er ligeledes øget mængde-
mæssigt og med stabile priser – måske
endda med tendens til en svag stigning. 
For klippegrøntet ligger eksporten udeluk-
kende i hænderne på de etablerede eksport-
firmaer. Via indberetningerne fra vores med-
lemmer ved vi, at det er en beskeden andel
af producenterne, som sælger direkte til
udenlandske kunder, og der synes ikke at
være nogen videre udvikling i gang for disse
produktgrupper.
En forholdsvis glidende og problemløs afvik-
ling af sæsonen gav en beskeden udvikling
på prissiden, hvor gennemsnitsprisen kom
til at ligge på omkring 8,20 kr./kg. Det svarer
til niveauet i 2002, og indikerer samtidigt, at
der ikke er sket nogen væsentlige ændringer
i sammensætningen af sortimentet. Kun-
derne har i praksis købt ind, som de plejer
at gøre.
En interessant detalje er, at omkring 14 % af
klippegrønteksporten sker fra januar til sep-
tember, og med nogenlunde lige store
mængder hver måned. Mere konkret kører
der næsten 500 tons klippegrønt ud af landet
udenfor "sæsonen". Det er ganske tanke-
vækkende, at klippegrøntet efterhånden er
så velkendt og accepteret, at det har ud-
konkurreret andre gartnerprodukter til
produktionen af færdigvarer.  

Markederne i Europa
Det er altid interessant at følge med i ud-
viklingen på de enkelte markeder, og i 2003
er der sket flere markante ændringer. 
Det tyske marked aftager nu omtrent halv-
delen af juletræerne og 65 % af klippe-
grøntet. Selv om juletræernes andel har
været stigende, er der dog stadig et stykke
til niveauet fra 2001.
Efter en meget stor fremgang i 2002 er det
engelske marked faldet tilbage til sit nor-
male niveau; dog med en beskeden udvik-
ling. Procentvis er værdien af eksporten
imidlertid er gået væsentligt mindre tilbage
end mængden, og det tyder på, at der i 2002
blev solgt ekstraordinært mange små og
især billige træer, som altså i 2003 har fun-
det vej til andre markeder. Storbritannien er
i dag det land, som indbringer den højeste
gennemsnitspris for nordmannsgran jule-
træerne, selv når udgiften til fragten er fra-
regnet. 
Polen har igen i 2003 været udsat for en
ganske voldsom tilbagegang i både mæng-
der og eksportværdi af juletræerne. Det er

Figur 4. Tyskland aftager hvert andet juletræ. Herefter kommer Storbritannien og
Frankrig.

Relativ udviklingen mellem eksportmarkederne
værdierne er angivet i %

Figur 5. Tyskland er den dominerende aftager af klippegrønt. Hertil kommer, at en
stor del af de solgte mængder til Holland og Polen bliver solgt videre til Tyskland ef-
ter forarbejdning. 
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helt tydeligt, at én eller to af de større eks-
portører har trukket sig ud af dette mar-
ked i 2003, samtidig med at den polske
egenproduktion dækker en større del af
det eksisterende marked. 
For første gang siden midten af halv-
femserne er der ikke tale om en markant
udvidelse i de østeuropæiske lande. Det ser
ud til, at den eksportandel, som indtil 2002
har været støt stigende, nu har nået et niveau,
hvor den skal stabilisere sig. 
Holland øger fortsat sin markedsandel af
juletræer og klippegrønt, men en ganske stor
del af disse mængder bliver solgt videre til
Tyskland via de store hollandske auktioner.
Ofte er der tale om en lidt dårligere og u-
sorterede kvalitet, der efterfølgende bliver
brugt i forarbejdningsindustrierne. På samme
måde optræder Polen som et land, der af-
tager stadigt stigende mængder grønt, hvor
det efter en forarbejdning bliver solgt videre
til Tyskland som færdigvarer i form af grav-
dekorationer, adventskranse, håndbuketter
med videre. Kunderne er ofte tyske firmaer,
som dog bliver faktureret i deres polske for-
arbejdningsvirksomheder. Det er selvfølgelig
lidt tankevækkende, at Danmark selv står for

en vis import af adventskranse fra Polen pro-
duceret af dansk nobilis og nordmannsgran.

Prisen
Den gennemsnitlige pris for en nordmanns-
gran var i 2003 på 66 kr. svarende til en
stigning på 12 % i forhold til året før. 
Går man de enkelte markeder lidt mere
efter i sømmene, er det helt karakteristisk,
at en fremgang på mængden næsten altid
bliver opvejet af en tilbagegang på gennem-
snitsprisen. Det er altså tydeligt, at de store,
hurtigt omsatte partier af billigtræer pludse-
ligt øger mængden til et land, mens den til-
svarende gennemsnitlige pris falder. Der er
tale om en kortvarig effekt, hvor både
mængde og pris i løbet af får år finder til-
bage til det oprindelige leje. 
Ud over England gælder den samme udvik-
ling for Frankrig, Norge og Polen, hvor der
alle steder har været en tilbagegang i
mængden i 2003. Til gengæld er gennem-
snitsprisen på de 3 markeder steget med
henholdsvis 9 %, 27 % og 19 %. I Norge og
Polen sælger de mindre eksportører ofte
varerne direkte til detailsalgsleddet, og det

kan være en medvirkende årsag til at for-
klare den stigende gennemsnitspris. Netop
aftagerne til de billige træer i store mæng-
der er vanskelige at betjene for små og mel-
lemstore eksportører. Såfremt disse ordrer
forsvinder til leverandører fra andre lande,
vil det have markant indflydelse på de op-
nåede gennemsnitspriser. 
For klippegrøntet har der været stigende
priser på de fleste markeder. Selv i Tyskland
– som mange ellers betragter som et særdeles
konkurrencepræget marked – er prisen steget
med ca. 6 % i forhold til 2002. En forholds-
vis rolig sæson med en fornuftig efterspørgsel
på nordmannsgran er forklaringen. 
Den tyske prisstigning har, i kraft af videre-
forarbejdningen, smittet af på det polske
marked, hvor prisen er steget med 3 %. Pris-
niveauet i Polen ligger dog ca. 50 øre lavere
end i Tyskland, hvilket også er forventeligt,
da det er de lidt dårligere kvaliteter, som
bliver solgt til Polen.
Mens prisen er steget i Tyskland og Polen,
har Holland været eksponent for nedad-
gående priser med et fald på 9 % for grønt
fra nobilis og nordmannsgran. 

Figur 6. Prisudviklingen for juletræer på de enkelte markeder. Gennemsnitsprisen er nu tilbage på niveauet fra 2001. 
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Figur 7. De gennemsnitlige priser for klippegrønt på en række markeder.
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